ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 мая 2023 г.  № 812

МОСКВА

О внесении изменения в пункт 3 Правил

выплаты вознаграждения за служебные

изобретения, служебные полезные

модели, служебные промышленные образцы

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Дополнить пункт 3 Правил выплаты вознаграждения

за служебные изобретения, служебные полезные модели,

служебные промышленные образцы, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2020 г.

№ 1848 "Об утверждении Правил выплаты вознаграждения

за служебные изобретения, служебные полезные модели,

служебные промышленные образцы" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2020, № 47, ст. 7548), абзацами следующего

содержания:

"Если служебное изобретение, служебная полезная модель,

служебный промышленный образец созданы совместным творческим

трудом нескольких работников, являющихся соавторами таких

изобретения, полезной модели, промышленного образца, вознаграждение,

предусмотренное настоящим пунктом, выплачивается такому работнику

пропорционально размеру творческого вклада каждого из работников.

Размер творческого вклада работников определяется соглашением между

ними, а в случае если соглашение отсутствует, творческий вклад

2

всех работников считается равным, если иное не будет установлено

вступившим в законную силу решением суда.

В случае если работники, совместным творческим трудом которых

созданы служебное изобретение, служебная полезная модель, служебный

промышленный образец, заключили соглашение о размере творческого

вклада, любой из них уведомляет работодателя о согласованном

работниками распределении творческого вклада в письменной форме

в течение 5 календарных дней со дня заключения указанного соглашения

с представлением работодателю копии соответствующего соглашения.".

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.Мишустин